#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> A Ut. <sup>2</sup> A immutabiles. <sup>3</sup> A ascribant. <sup>4</sup> omnibus om. A. <sup>5</sup> Sic CF; A auferuntur. <sup>6</sup> tamen om. A. <sup>7</sup> Sic CF; A confuse. <sup>8</sup> non om. A. <sup>9</sup> A quoniam. <sup>10</sup> dationes et om. A. <sup>11</sup> A naturae. <sup>12</sup> A a <sup>13</sup> Sic CF; A nec fallitur nec fallit. <sup>14</sup> Sic CF; A ipse. <sup>15</sup> ex om. A. <sup>16</sup> Sic CF; A universalitati.

ria, quando nihil erit temporale? Quomodo loca, ubi nihil locale? Et haec est ratio, quae nullum locum sensibilem et corporalem in natura rerum inferno permittit, vanasque opiniones eorum destruit, qui infernum vel sub terris, vel terrarum in gremio, vel alicubi circa terram <sup>1</sup> fallacibus suis cogitationibus autumant, ignorantes, quod ipsa terra, subtus quam, vel intra quam infernum constituunt, penitus sit peritura. Si autem terra peribit, profecto nihil sub ipsa et in ipsa, quod inferni vocabulo dignum sit, relinquetur, ac per hoc nullus locus intra sensibilem corporalemque creaturam inferno datur, neque aeterno igni, in quo impii ardebunt, neque vermibus nunquam morituris. Haec enim omnia tormentorum nomina figurate in sacra Scriptura posita sunt, sancto Ambrosio attestante, graecisque vocabulis, quae, ut praediximus, expressius informant, quid <sup>2</sup> divina Scriptura inferni nomine insinuat. <sup>3</sup> ἄδης quippe dicitur, hoc est, ut paulo superius expositum, absque deliciis, vel absque voluptatibus, vel insuavitas. Item <sup>4</sup> λύπη vocatur, cuius interpretatio est tristitia, vel moeror, vel luctus. <sup>5</sup> ἄχος quoque solet appellari, hoc est desperationis gravitas, quae demersas oppresasque malas cupiditates, egestate <sup>6</sup> temporalium rerum, quas in hac vita intemperanter concupiverant, afflictas ve.uti in profundissimam quandam voragine, inque vanarum phantasiarum rerum sensibilibus caligines, in quibus cruciantur, obruit, divinaeque sententiae incommutabili mole perpetua. <sup>7</sup> Hier calcatas et irrevocabiliter contemptas. Quae cunctae significationes apud Graecos infernum cum omnibus suis suppliciis non esse localem vel temporalem vel sensibilem, seu in aliqua parte quattuor elementorum, quibus mundus iste <sup>8</sup> constituitur, neque in toto ipsius constitutum, sed quiddam lugubre lacrimabileque, gravemque <sup>9</sup>, desperationis plenum inevitabilemque carcerem, omniumque <sup>10</sup> bonorum egestatem in phantasticis vanissimisque visionibus incunctanter pronunciant. Disc. De inferno, deque ejus <sup>11</sup> tormentis satis est actum. Nam luculentissime suasum est, non esse eum substantialiter <sup>12</sup> in natura visibilium et invisibilium, quoniam neque corpus est, neque spiritus, sed justissima damnatio pravae et illicitae cupiditatis abutentium naturae bono, hoc est liberae voluntatis arbitrio, ipsamque damnationem bonam esse, non solum quia justa est, omne siquidem justum bonum, verum etiam quia intra divinas leges et comprehenditur et ordinatur, intra quas quicquid est, bonum et justum esse et honestum necesse est. Ipsae etiam phantasiae in quibus erit, bonae sunt. Nam et umbras corporum, quas vanas esse nemo ambigit, splendore luminis undique coartari et oriri videmus, nil turpitudi-

nis seu inhonestatis pulchritudini lucis inferentes. Vide quantum ornamenti laudisque perfectarum animarum virtutibus comparatur, dum intra se vitia coambiunt atque coartant, suoque dominatui subiungunt ac <sup>13</sup> refranant, legibusque divinis ordinant, ne in profundum malitiae animas, quas conantur corrumpere, mergant. Saepe etiam penitus ea, vitia dico <sup>14</sup>, extinguunt, saepe in semetipsas transfundunt, ita ut et vitia in virtutes vertantur. Quae ratio docet, non omnino vitia mala esse, sed illicita. Si enim mala essent, nequaquam in virtutes mutari <sup>15</sup> possent, ceteraque similia, quae cum contra naturam ex perversis motibus abusionis libera voluntate rationabilis naturae seipsam sponte sua captivantis videntur <sup>16</sup> insurgere, universitatis tamen ordinationibus non sinuntur nocere, magis autem ornare eas coguntur aeternis legibus divinae providentiae atque iudicii ambita. Haec <sup>17</sup> dum ita sint, remota omni ambage ac deliberatione luce clarius conspiciuntur <sup>18</sup>, et universitatis conditae plenitudinem in causas suas, inque ipsum Deum, in quo omnia subsistant, reversuram <sup>19</sup>, et justissimas poenas <sup>20</sup> irrationabilium cupiditatum aequissimi iudicis sententiis illatas sen inferri permissas inconcusseque definitas intra ipsam plenitudinem perpetuo permansuras, quoniam non solum in aliquo non nocebunt, verum etiam laudis ipsius et pulchritudinis ineffabiles <sup>21</sup> administrabunt occasiones. Ac per hoc non temere quis dixerit, poenas ac <sup>22</sup> praemia non localibus spatiis, sed diversitatibus qualitatatum disgregari, ita ut et <sup>23</sup> simul sint, quoniam ex ipsis duobus republica totius creaturae ordinatur, et simul non sint propter diversos eorum effectus. Peccatorum quippe effectus sunt luctus, gemitus, tristitia, sera poenitentia, ardor insatiabilis cupiditatis, quae in aliquo nullam inveniet quietem, scatens delictorum putredo ac vermiculatio, profundae ignorantiae densissima obscuritas, in qua nulla verorum vel ipsius veritatis cognitio, id est, ea veritate <sup>24</sup> fruendi beatitudo. Ligatis quippe <sup>25</sup> pedibus difficultas in divinis legibus ambulandi, ligatis manibus difficultas bonorum actuum, qui secundum virtutes sunt peragendi, typice insinuat <sup>26</sup>, hisque similia, quae enumerare et longum est et impossibile. Meritorum vero effectus sunt gaudium, laetitia, pax, beatitudo, felicitas, gloria, beatissimis angelis aequalitas, ac breviter dicendum, theosis, id est deificatio, in qua *Deus diligentibus se praeparavit, quae nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit*. Ubi autem causarum effectus inter se invicem contrarii sunt, ibi necesse est, et ipsas causas disparari. Et si quis dixerit, quomodo a se invicem longe distantia simul et in uno coadunari possunt, hoc est, intra

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> vel alicubi circa terram om. A. <sup>2</sup> A quod. <sup>3</sup> Sic CF; A egestates. <sup>4</sup> A iste mundus. <sup>5</sup> Sic F; AC graveque. <sup>6</sup> A et omnium. <sup>7</sup> eius om. A. <sup>8</sup> A substantialiter eum. <sup>9</sup> A et. <sup>10</sup> dico om. A. <sup>11</sup> CF moveri possent. <sup>12</sup> A videtur. <sup>13</sup> Sic CF; A Quae. <sup>14</sup> A conspiciuntur clarius. <sup>15</sup> A reversura. <sup>16</sup> poenas om. A. <sup>17</sup> A ineffabilis. <sup>18</sup> CF et. <sup>19</sup> et om. A. <sup>20</sup> veritate om. A. <sup>21</sup> quippe om. A. <sup>22</sup> typice insinuat om. A.

terminos naturae et virtutes et vitia, videat in magna domo<sup>1</sup> atque regali diversisque ornatibus constructa sanum et imbecillum, orbem et videntem, laetum et tristem, securum et curiosum, divitem et egenum, verberibus caesum, ut servus, honoribus exaltatum, ut dominus, carcere inclusum, ut reus, omnibus vinculis absolutum, ut innocuus omnique crimine absolutus, ceterosque similiter uno eodemque loco ac tempore simul posse contineri. Quod si ita est, omnibusque fere aequaliter patefactum: quid mirum, si credamus et intelligamus, in una harmonia universitatis restauratae inque causas suas<sup>2</sup> reversurae<sup>3</sup> totam rationabilem creaturam gratia Redemptoris sui, qui eam totam accepit, sanam futuram<sup>4</sup>, languidam vero perver-sae voluntatis imbecillitatem, quae ipsi, videlicet naturae, extrinsecus adhaeserat, suis congruis ordinibus disponendam, condignasque suis operibus retributiones passuram? Quid si ipsa natura non solum sanata, verum<sup>5</sup> etiam illuminata, caecitas malarum voluntatum perpetuis absentiae naturarum restauratoris obstruatur tenebris? Quid si natura ad imaginem Dei condita non solum sanata et illuminata, verum etiam in paradysum, quem spiritualium deliciarum locum sapientes interpretantur, reducta, leprositata, quae merito peccati eam deformaverat, omnibus deliciis privata, aeternis pruritibus exardeat, et cetera, quibus discernitur natura<sup>6</sup> et culpa, praemium et poena, dum mirabili et ineffabili modo natura omnino libera phantasias sustineat, in quibus culpa, quod deliquerat, luat. **MAC.** Haec omnia verisimilia, probabilibusque argumentationibus comparata videntur. Sed occurrunt nobis in hoc loco qui carnaliter spiritualia tractant, dicentes: Quid ergo oberit paganis sua impietas, qua idola colunt, verum Deum ignorantes? Quid Judaeis sua perfidia, qua Dei Verbum incarnatum, Dominum nostrum Jesum Christum, consubstantialem et coaeternum et in omnibus secundum suam divinitatem Patri suo aequalem esse negant? Quid ceteris nationibus veritatem respicientibus sua superstitiosa<sup>7</sup> falsissimaque machinamenta nocebunt, si in futura vita tota eorum natura salvabitur, ita ut neque corpus, neque anima, neque ulla pars naturalis aeternis poenis torquenda relinquatur? Quibus suaderi aut difficillimum est aut impossibile, ad justitiam Dei nullo modo pertinere, sed omnino ab ea alienum esse, punire in omnibus, quae fecit, quod fecit, suum vero esse punire quod non fecit, quoniam omnia, quae in malis omnibus redarguantur, aeternisque suppliciiis digna judicantur, non ex natura, sed ex propriae voluntatis uniuscujusque malorum pravissimis motibus, quos discretiva rerum speculatio naturae vitia solet appellare — nec immerito,

**A** quia<sup>8</sup> naturalibus affectionibus reluctantur — profluxere, et ab originali peccato, in quo generaliter, excepto humanitatis Redemptore, omnes homines peccaverunt, quod etiam naturae attribuitur, ejusque peccatum vocatur, non quod ipsa natura ad imaginem Dei facta illud commiserit, sed quod liberae voluntatis, quae a Deo data est, rationabili bono irrationabilis abusio, et in amorem sensibilibum conversio ipsam naturae pulchritudinem, in qua ex principio conditionis suae substituta est, dissimulavit, propriamque dignitatem abscondit. Nam si culpam referas in naturam, in ipsum naturae conditorem eandem referre videberis. Si enim culpae causa attribuitur naturae, ipsius naturae causae, quae Deus est<sup>9</sup>, peccatum naturae necessario attribuetur. Natura siquidem ad imaginem Dei facta non omnino principali exemplo suo similis est, si causam peccandi in seipsam recipit. Ut enim principale exemplum nullius peccati vel malitiae causa subsistit, ita et natura ad imaginem et similitudinem ejus facta. Ridiculosissimum quippe est<sup>10</sup> dicere, humanam naturam imaginem et similitudinem Creatoris sui prius perdidisse, ac deinde causas peccati in se suscepisse. Quisquis enim hoc dixerit, cogetur quaerere, quo peccato natura imaginem et similitudinem Creatoris sui perdidit, siquidem non eam perderet, si in aliquo non peccaret. Porro, si humana natura nunquam imaginem et similitudinem conditoris<sup>11</sup> sui perdidit; imago quippe et similitudo inter naturalia bona et data computantur, naturalia autem data et<sup>12</sup> bona non solum ab humana natura, verum etiam ab omnibus, quae largitore et substitutore omnium bonorum facta sunt, nullo modo auferuntur, in nullo minuuntur vel augentur: quis nisi amens dixerit, naturalia bona causarum peccandi acceptiva esse posse, vel ab eis peccatum oriri? Si enim acceptiva<sup>13</sup> sunt<sup>14</sup>, naturalis in eis pulchritudo corrumpitur, dignitas minuitur, immutabilitas vacillat, ordo titubat. Hinc conficitur, nullam rationabilem naturam causarum culpae pacem esse, ne Creatori suo dissimilis redarguatur. Sed merito quaeritur: si propterea peccati causa in naturam non refertur, ne iterum per eam in Creatorem referatur, quoniam omne, quod ab ipso est, nullius peccati vel peccandi causae receptivum est, cur non quis dixerit, eadem ratione neque in liberum arbitrium peccandi occasio referenda est, ne in eum, qui illud naturae concessit, culpae causa referatur. Qui enim naturam dedit, ipse et liberum arbitrium in ea creavit; et quemadmodum natura bonum est<sup>15</sup> et incorruptibile bonum, ita et liberum voluntatis arbitrium. Ac per hoc necessario sequitur, ut, sicut culpae causae in natura non<sup>16</sup> constituuntur, ita nec in libero arbitrio;

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> CF domus. <sup>2</sup> A suas causas. <sup>3</sup> Sic CF; A reversus. <sup>4</sup> Sic CF; A factam. <sup>5</sup> A sed. <sup>6</sup> Sic CF; A meritum et culpa. <sup>7</sup> CF superstitiosa. <sup>8</sup> A quoniam. <sup>9</sup> A est Deus. <sup>10</sup> est om. CF. <sup>11</sup> A creatoris et om. CF. <sup>12</sup> C et acceptiva. <sup>13</sup> sunt om. A. <sup>14</sup> est om. A. <sup>15</sup> non om. A.

in nullo quippe bono causa mali constituenda est. Proinde, si nullum peccatum ex naturalibus oritur causis, quaerendum, unde accepit occasionem. Et si quis responderit, quod verum et verisimile est, probabilibusque argumentationibus approbatur, non aliunde originem ducere<sup>1</sup> peccatum, nisi ex irrationabilibus motibus rationabilis naturae, abusioneque liberi arbitrii bono, continuo videbitur irrationabilis motus occasionem in natura rationabili constituere<sup>2</sup>. Relativo siquidem modo<sup>3</sup> aestimabitur pronunciare, irrationabilem motum rationabilis naturae esse, ideoque ex ipsa occasione ducere. Quod si ita est, cogetur etiam fateri, irrationabilium motuum causas in Deo praecessisse<sup>4</sup>. Nam si omnis naturalis causa rationabilis naturae in Deo substituta est, necessario, quicquid ad eam refertur, ad causam ejus referetur. Sin autem vera ratio irrationabilem motum non relativo modo ad rationabilem naturam referri, sed omnino e contrario opponi pretendit<sup>5</sup>, quemadmodum irrationabile rationali, relinquitur ad inquisitionem, unde igitur ille irrationabilis motus, in quo causa peccati constituitur, originem ducit? Quo in loco nihil aliud verisimilius occurrit, in quo causa irrationabilis motus intelligatur, praeter naturalibus bonis<sup>6</sup> abusionem divinis legibus prohibitam, quod proprium est perversae et illicitae cupiditatis uniuscujusque liberi arbitrii, bono male utentis. Cujus abusionis exempla tam late patent, ut nullus ferme sit, qui non ipsa in seipso uberrime probare possit. Sed notandum, neminem summis naturae nostrae bonis male uti valere. Naturalis siquidem virtus essentia, virtute et operatione nullum sinit abuti, sicut neque sapientia et intellectus et ratione, quoniam haec sunt, quae principalem naturae nostrae possident sedem. Medii autem naturae bonis, ut est ingenium et sensus corporis, et ipso corpore extremisque bonis, ut sunt ea, quae extra nos sunt in rerum sensibilibus ordinibus constituta, et bene uti et male potestas datur. Ingenium quippe naturale bonum est, hominibusque a Deo datum ad cogitanda<sup>7</sup> et invenienda utilia et honesta. Et<sup>8</sup> tamen perversa voluntas eo<sup>9</sup> abutitur, quaerens nocivas et perniciosas occasiones, quibus decipiat et perdat quos decipere et perdere cupit. Oculorum sensus, ut de ceteris taceam, naturale bonum est, et a Deo datum ad corporalis lucis receptionem, ut per eam et in ea rationalis anima formas et species numerosque sensibilibus rerum discerneret, inque licitos suos usus ex eis acciperet<sup>10</sup> verum: et ipso male abutuntur, qui libidinoso appetitu visibilibus formarum pulchritudinem appetunt, sicut ait Dominus in Evangelio: *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam moechatus est in corde suo, mulierem videlicet appellans generaliter*

A totius sensibilis creaturae formositatem. Quid dicam de extremis bonis sensibilibus? Nonne luce clarius est, quod eis boni bene, mali vero male nuntur? Boni quidem ad laudem et servitutem bonorum omnium largitoris, mali vero ad perficiendos impetus suae perversae cupiditatis. Causas autem illicitae abusionis atque perversae cupiditatis<sup>11</sup> si quis vult invenire, sollicitus quaerat. Ego autem securus sum, incunctanter perspicuus<sup>12</sup>, quod nemo eas potest reperire. Utenim malum incausale est, et nullo modo invenitur, unde est, ita et<sup>13</sup> naturalibus bonis<sup>14</sup> illicita abusio ex nulla naturali nascitur causa. Hoc autem dico, beatum Dionysium Areopagitam in libro de divinis Nominibus, et S. Aurelium Augustinum in libris de libero Arbitrio sequens. Stultum quippe est, B eorum causas quaerere, quae nullo genere, nulla forma vel specie, nullo numero bonorum, quae a summo bono et conditore omnium et facta et ordinata sunt, continentur, quoniam penitus incausale et insubstantiale est omne, quod ab eo factum non est. Hinc mihi videntur rectius rerum proprietates considerare, qui dicunt, libidinosum appetitum, non autem malam voluntatem suppliciorum causam esse, ne quis existimet duas voluntates in una eademque natura comprehendi, una quidem bona, altera vero mala, dum una voluntas humanitati inest, quamvis saepe in bono, saepe in malo accipiatur: libido autem non solum naturalibus bonis omnino excluditur, verum etiam aut vix aut nunquam in significatione boni in divina Scriptura reperitur. Nam et C primus homo, in quo omnes peccaverunt, libidine dominandi et<sup>15</sup> super omnia exaltandi deceptus est, atque peccavit suadente diabolo ac dicente: *In quocumque die comederitis ex eo, prohibito videlicet ligno, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii, scientes bonum et malum*. O quanta libido superbiae in illo erat, qui sua virtute Deus esse cupiebat! Non ergo paganorum impietas, vel Judaeorum perfidia, vel aliarum nationum fabulosa deliramenta ex naturalibus causis, sed ex libidinis cupiditatibus vanarum cogitationum profluxere, ideoque in nullo eorum natura punietur, sed libido. Omnia quippe vitia, quae virtutibus contraria sunt, naturamque corrumpere appetunt, generali<sup>17</sup> libidinis vocabulo solent appellari. Turpissima itaque libido vocorum in falsorum Deorum cultu, perfidorumque<sup>18</sup> Judaeorum<sup>19</sup> in negatione veritatis, aliarumque gentium in fabularum ludibrium<sup>20</sup> deliramentis, in vanissimis phantasiis eorum, quae sibi futura fingunt, dum nihil in eis inveniunt praeter incomprehensibiles umbras, suppliciiis relinquunt torquenda, universitate naturarum<sup>21</sup> bonorum totiusque naturae a Deo creatae integra, plenissima, impunitaque permanente. Ceterum generalis omnium impiorum